
      
 

 

Všeobecné záväzné nariadenie 2/2021 

na vykonávanie niektorých ustanovení zákona o sociálnych 

službách a stanovení výšky úhrad za sociálne služby 

poskytované Obcou Veľké Ripňany 

 
Obec Veľké Ripňany na základe samostatnej pôsobnosti podľa čl.67 a čl.68 Ústavy Slovenskej 

republiky, podľa § 6 ods. I. zákona 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, 

zákona č.448/2008 Z.z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. 

o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov, zákona č. 71/1967 

Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov, vydáva Všeobecne záväzné nariadenie na 

vykonávanie niektorých ustanovení zákona o sociálnych službách a stanovení výšky úhrad za 

sociálne služby poskytované Obcou Veľké Ripňany. 

 

I. časť 

Úvodné ustanovenia 

čl. 1 

1. Účelom tohto všeobecného záväzného nariadenia (ďalej len „VZN“) je v zmysle zákona 

NR SR č.448/2008 Z.z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. 

o živnostenskom podnikaní („živnostenský zákon“) v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o 

sociálnych službách“): 

- stanovenie postupu poskytovania sociálnych služieb, 

- stanovenie výšky úhrad za poskytované služby, 

- spôsob ich určenia a platenia 

2. Obec Veľké Ripňany (ďalej len „obec“) bude sociálne služby poskytovať alebo zabezpečovať 

formou: 

– terénnou – v domácom prostredí občana (ako opatrovateľská služba) 

– pobytovou – v zariadeniach s celoročným pobytom 

– ambulantná forma sociálnej služby -sa poskytuje fyzickej osobe, ktorá dochádza, je 

sprevádzaná, alebo je dopravovaná do miesta poskytovania sociálnej služby. Miestom 

poskytovania takejto služby môže byt' aj zariadenie-komunitné centrum. 
 

II. časť 

Postup pri poskytovaní sociálnych služieb 

čl. 2 

1. Občan, ktorého miestom trvalého pobytu je obec Veľké Ripňany, si podá písomnú žiadosť na 

Obecnom úrade vo Veľkých Ripňanoch na posúdenie odkázanosti na sociálnu službu (ďalej len 

„žiadateľ“),ktorej súčasťou je i potvrdenie poskytovateľa zdravotnej starostlivosti o zdravotnom stave. 

2. Na účely posúdenia odkázanosti žiadateľa na pomoc inej fyzickej osoby obec zabezpečí zdravotný 

posudok, ktorý vypracuje lekár na základe zmluvy s obcou. Pri vypracovávaní posudku lekár 

postupuje podľa § 49 zákona o sociálnych službách. 

3. Na účely posúdenia odkázanosti žiadateľa na sociálnu službu uvedenú v § 34 až 41 zákona 

o sociálnych službách, obec požiada o vypracovanie sociálneho posudku Spoločný obecný úrad pre 

opatrovateľskú službu mesta Topoľčany s ktorým má podpísanú zmluvu (ďalej len „spoločný úrad“). 

Pri jeho vypracovávaní postupuje podľa § 50 zákona o sociálnych službách. 

4. Na základe zdravotného posudku a sociálneho posudku spoločný úrad vyhotovuje posudok 

o odkázanosti na sociálnu službu podľa § 51 zákona o sociálnych službách. 



5. Na základe posudku o odkázanosti na sociálnu službu obec v zmysle § 80 písmena c) zákonao 

sociálnych službách a zákona č.71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov vydá 

rozhodnutie o odkázanosti žiadateľa na sociálnu službu. 

6. Žiadateľ na základe právoplatného rozhodnutia obce o odkázanosti na sociálnu službu v súlade § 74 

ods. 3 uzatvorí zmluvu o poskytovaní sociálnej služby medzi poskytovateľom a prijímateľom. 

 

III. časť 

Opatrovateľská služba 

čl. 3 

1. Opatrovateľská služba je terénna sociálna služba, ktorú zabezpečuje a poskytuje Obec Veľké 

Ripňany prostredníctvom Obecného úradu (ďalej len „poskytovateľ opatrovateľskej služby“) v 

spolupráci so spoločným úradom v súlade s ustanovením § 41 a § 80 písm. e) zákona o sociálnych 

službách. 

2. Opatrovateľská služba vo Veľkých Ripňanoch sa poskytuje fyzickej osobe na základe zmluvy 

o poskytovaní sociálnej služby uzatvorenej medzi poskytovateľom opatrovateľskej služby 

a prijímateľovi sociálnej služby. Poskytovateľ sociálnej služby po predložení dokladov v súlade 

s § 74 ods.3 zákona č. 448/2008 Z. z. v znení neskorších predpisov, sú časťou ktorého je aj 

právoplatné rozhodnutie o odkázanosti na opatrovateľskú službu. 

 

čl. 4 

Výška úhrady za úkony opatrovateľskej služby a platenie úhrady 

1. Poskytovateľ opatrovateľskej služby poskytuje prijímateľovi sociálnej služby úkony 

opatrovateľskej služby podľa zákona o sociálnych službách na základe sociálnej posudkovej 

činnosti, v rozsahu dohodnutom v zmluve o poskytovaní sociálnej služby. Rozsah 

poskytovaných úkonov opatrovateľskej služby sa určuje v hodinách. 

2. Za poskytnutý úkon opatrovateľskej služby sa ustanovuje sadzba 0,50 € za 1 hodinu. 

3. Prijímateľ sociálnej služby platí za poskytovanie úkonov opatrovateľskej služby za príslušný 

mesiac úhradu, ktorá sa určí ako súčin počtu hodín, počas ktorých sa poskytovali úkony 

opatrovateľskej služby a hodinovej sadzby. Úhrada za úkony opatrovateľskej služby sa platí 

na účet určený poskytovateľom. Prijímateľ sociálnej služby zaplatí úhradu najneskôr do 15.dňa po 

uplynutí príslušného kalendárneho mesiaca, v ktorom boli odpracované úkony. 

 

čl.5 

Komunitné centrum -ambulantná sociálna služba 

1) V komunitnom centre sa poskytuje ambulantná forma sociálnej služby počas dňa fyzickej osobe, 

ktorá dochádza, je sprevádzaná, alebo je dopravovaná do miesta poskytovania sociálnej 

služby. Pri ambulantnej sociálnej službe sa neposkytuje pranie, žehlenie a údržba bielizne a 

šatstva. V komunitnom centre sa utvárajú podmienky a poskytujú možnosti na záujmovú činnosť, 

kultúrnu činnosť a na udržanie fyzickej a psychickej aktivity občana, ktorý má trvalý pobyt na území 

obce. 

2) Poskytovanie sociálnej služby v komunitnom centre je bezplatné. 

3) Poskytovanie sociálnej služby v komunitnom centre sa riadi štatútom centra a činnosť je upravená 

prevádzkovým poriadkom komunitného centra. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IV. časť 

Zrušovacie ustanovenia 

čl. 5 

Dňom účinnosti tohto VZN č.2/2021 sa ruší Všeobecné záväzné nariadenie Obce Veľké Ripňany 

č.4/2016 o poskytovaní opatrovateľskej služby zo dňa 1.01.2017 

 

 

PhDr. Jozef Krištof 

starosta obce 

Návrh VZN: 
Vyvesený na úradnej tabuli obce dňa : 26.05.2021 

VZN :2/2021 
Schválené na rokovaní OZ dňa :23.06.2021 
Zverejnené na úradnej tabuli Obce Veľké Ripňany dňa :24.06.2021 

VZN nadobúda účinnosť dňom : 01.07.2021 


